
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio  

Istituto Comprensivo “DE FINETTI”  

Via Rita Brunetti 13 - 00134 ROMA - Tel.06/50689565   

e mail : rmic8cw00p@istruzione.it  rmic8cw00p@pec.istruzione.it  

Cod. Univoco IPA UFA4NE - Cod.Fisc. 97664620586 – Cod. Mecc. RMIC8CW00P 

19/04/2024 

 

Albo on line 

Albo cartaceo 

 

OGGETTO: RETTIFICA Costituzione commissione elettorale di istituto per l’elezione del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione – Decreto M.I.M. n. 234 del 05/12/2023 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto MIM n. 234 del 05/12/2023, concernente “Termini e modalità delle elezioni 

delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché delle designazioni e 

delle nomine dei suoi componenti - Indizione delle elezioni”; 

TENUTO CONTO in particolare dell’art. 16 del predetto Decreto, avente a rubrica “costituzione e 

insediamento delle Commissioni elettorali di istituto” la quale prevede al comma 1 che “entro il 

quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni (fissate il 7 maggio 2024) sono 

costituite presso le singole Istituzioni Scolastiche le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate 

dal dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di 

diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica; 

CONSIDERATO che al comma 3 del citato decreto si indica che “Le commissioni elettorali di istituto si 

insediano il giorno immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene 

redatto processo verbale”; 

VISTA che l’art. 18, 20 e 21  del citato decreto prevede i “compiti delle commissioni elettorali di istituto” e  

gli “adempimenti delle commissioni elettorali di istituto: formazione e aggiornamento degli elenchi 

degli elettori”; 

PRESO ATTO che le commissioni predispongono le liste degli elettori, gestiscono le operazioni di voto, 

effettuano lo scrutinio, redigono i verbali con le tabelle riassuntive dei risultati elettorali e provvedono a 

trasmettere tali cifre elettorali a livello provinciale e quant’altro previsto dal citato decreto; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituzione la commissione elettorale, così nominata, dovrà 

attenersi scrupolosamente a tutti gli adempimenti in esso previsti; 

RITENUTO che di norma viene costituito un unico seggio elettorale in ciascuna istituzione scolastica; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BRUNO DE FINETTI - C.F. 97664620586 C.M. RMIC8CW00P - A89EEBD - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0004645/U del 19/04/2024 11:11



RITENUTO di provvedere agli adempimenti di competenza tenuto conto delle disponibilità acquisite tra il 

personale docente e non docente dipendente dell’istituto; 

VISTA la nomina della commissione elettorale prot. n. 3511 del 20/03/2024; 

VISTA la comunicazione ricevuta in data odierna di  indisponibilità della docente D’AMICO Marianna, 

acquisita al prot. n. 4635 del 19/04/2024; 

CONSIDERATA la difficoltà di provvedere alla sostituzione per la giornata del 7/5, in cui si svolgeranno 

anche le prove INVALSI con la presenza di n. 2 osservatori esterni per n. 4 classi dell’Istituto;  

VISTI i chiarimenti forniti dal MIM con nota prot. 8483  in merito alla Commissione elettorale d’istituto 

DECRETA 

   

 - Per l’Istituto comprensivo Bruno de Finetti di Roma la costituzione della Commissione elettorale 

per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, che risulta formata come di seguito: 

1. Dirigente Scolastico Prof.ssa Cristiana Carissimi 

2. Componente docente Ins. Ciarcià Anna Maria 

3. Componente docente Ins. Valeria Lobello (in qualità di Presidente) 

4. Componente A.T.A. – A.A. Antonina Magnanimo (in qualità di Segretaria) 

5. Componente A.T.A. – A.A. De Santis Gianna  

 

- La Commissione così costituita coincide con il Seggio elettorale e procederà ad effettuare tutte le 

operazioni previste per gli adempimenti connessi alle attività proprie delle commissioni, attenendosi 

scrupolosamente a quanto descritto nel citato Decreto n. 234 del 05/12/2023. 

Il presente decreto è pubblicato all'Albo online del sito web di questa Istituzione Scolastica. 

 
La dirigente scolastica  

Prof.ssa Cristiana Carissimi 

Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del  D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

 


		2024-04-19T11:11:23+0200
	CRISTIANA CARISSIMI




